
LEDEN 2022 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DUHA 
 

Měsíčník informací Domova seniorů 

Havířov, středisko Luna 
 



 
2 

 

  



 
3 

 

Milí klienti,  

  

V novém roce Vám přejeme hlavně zdraví, spokojenost, dobré 

mezilidské vztahy a radost ze života. 

I když poslední dva roky nezažíváme zrovna optimistické 

období a život v Domově probíhá s omezením společenského 

života a kontaktů s Vašimi blízkými, vězte, že zde pracují 

zaměstnanci, kteří se Vám snaží složitou situaci ulehčit, i když 

sami často pracují ve zvýšeném nasazení z důvodu početně 

omezeného personálu.  

 

Krásný rok 2022 a návrat do „předcovidového“ života  

Vám za všechny zaměstnance  

přeje  

redakční tým časopisu Duha  



 
4 

23.prosince 2021 

 

Koledníci, zpěváci z traktu A! Vzpomínáte? Den před Štědrým 

dnem…prostě ve čtvrtek dopoledne jsme se sešli v knihovně a 

koledovali. Na traktu C jsme se zase sešli odpoledne na 

čtvrtém patře v kulturní místnosti, které říkáme „Světluška“. 

Zpívali jsme všechny známé koledy a bylo nám dobře.  

Koleda, koleda, Štěpáne, 

co to neseš ve džbáně? 

Nesu, nesu koledu, 

upad' jsem s ní na ledu, 

psi se na mě sběhli, 

koledu mi snědli. 

 



 
5 

Vánoční pozdravy od dětí z MŠ 

 

Senioři v našem domově se vícekrát do roka mohli potěšit 

z vystoupení dětí základních a mateřských škol. Děti nám pod 

vedením svých učitelů předváděly roztomilé umění. Například 

u příležitosti Dne matek, Vánoc, nebo Mezinárodního dne 

seniorů.  O to vše nás připravila a nadále již druhý rok 

připravuje pandemie koronaviru. Proto nás velmi potěšilo to, 

že na nás děti z mateřských školek Přímá a Mládí před 

Vánocemi myslely a vyrobily pro nás krásná vánoční přáníčka. 

Všechna jsme našim klientům rozdali. Milé děti a paní učitelky, 

moc Vám za přáníčka děkujeme. Už se nemůžeme dočkat toho, 

až k nám do domova budete moci přijít a uvidíme a uslyšíme 

Vás naživo.          

           Milada

   



 
6 

Štědrý den 24.prosince 2021 

 
Vážení čtenáři, uživatelé našeho Domova. Na Štědrý den 

někteří z vás byli na návštěvě u své rodiny, někteří měli 

slavnostní štědrovečerní tabuli v kulturních místnostech na 

svých patrech a někteří z vás se zúčastnili štědrovečerní 

tabule v jídelně, kde jste s naším panem ředitelem 

Mudr.Dlábkem společně připili hlavně na zdraví a prožití 

pěkných svátečních dnů. Večeře to byla zajisté výjimečná 

nejen výzdobou, ale také tím, že všichni klienti zde zůstali 

mnohem déle a povídali si spolu.

 

 

 

 

  



 
7 

  

  

 

 

 

Vánoční svátky už přepadly nás, 

s přípravami raději začněte včas. 

Sežeňte dárky, zavěste jmelí, 

Štědrý den potom užijte si celý.                               Renáta

  



 
8 

SILVESTR 2021 

 

 

S písničkou, vtipy z časopisu Duha a s dobrou náladou, také 

s hudebními tóny p.Všianského všem dámám do ouška…Ano, 

tak jsme si udělali Silvestra. A překvapení! Navštívili nás 

andělé a čerti s Mikulášem z traktu C!  

 

 

A proto po Vánocích a na Silvestra zas, užijte si ten krásný 

čas! Do nového roku 2022 přejeme vše nejlepší!         Renáta 



 
9 

PODĚKOVÁNÍ 

 

Poděkování patří:  Kuchařinkám za dobré štědrovečerní jídlo 

a cukrovíčko, pradlenkám za řádně vyprané prádlo, údržbářům 

za opravy a hlavně ladění našich televizek, sociálním 

pracovnicím za skvělou administrativní práci, vedoucím za 

vedení týmů, každé paní recepční zvlášť za telefonování 

s námi, dámám z personalistiky-majetku- pokladny za jejich 

práci a celému týmu Rehabilitace děkujeme za to, že se 

hýbeme a poctivě cvičíme! Aktivizačním pracovnicím vůbec 

nezávidíme, protože jsme to my uživatelé, kteří je 

aktivizujeme našimi potřebami. Také děkujeme děvčatům 

PPOP, kterým říkáme sestřičky, za jejich péči o nás a 

opravdickým sestřičkám za všechny ty výtěry a injekce! 

A  nesmíme zapomenout poděkovat všem spolubydlícím za 

trpělivost, když je „rušíme“! 

To vše za uživatele napsala Renáta 



 
10 

Zapojili jsme se do projektu Ježíškova vnoučata 

   

 Od roku 2018 jsme každým rokem 

před Vánocemi zapojeni do 

projektu Českého rozhlasu – 

Ježíškova vnoučata. Tento počin 

vznikl v roce 2016 a při jeho 

počátku stála redaktorka českého 

rozhlasu Olga Štrejbarová. Její 

aktivity si všiml Český rozhlas a 

vznikl celonárodní projekt, který 

hned ve svém druhém ročníku 

dokázal potěšit téměř dvacet tisíc seniorů. O Vánocích 2019 

už bylo zapojeno téměř devět stovek domovů pro seniory, 

ústavů sociální péče a sociálních služeb z České republiky. 

Ježíškova vnoučata jsou obyčejní lidé z celé České republiky, 

kteří se rozhodli udělat radost nějaké babičce nebo 

dědečkovi. V minulých ročnících jsme díky nim měli splněny 

větší zážitkové dárky, jako například návštěvu 

Moravskoslezského divadla v Ostravě, vystoupení tanečního 

mistra v našem domově nebo autobusový výlet na Pustevny. 

Letos, v souvislosti s pandemií koronaviru, Ježíškova vnoučata 

plnila dárky menší, osobní. Jednalo se například o kávu, 

kosmetiku, nebo cukroví. Pečlivě a s velkou opatrností každým 

rokem zvažujeme, kterého uživatele do projektu zapojíme. 

Velice si vážíme toho, že dárce – Ježíškovo vnouče, dáreček 

koupí nebo vyrobí, následně zabalí a donese na poštu. To vše 

stojí nemalé úsilí a čas. Těší nás, že Ježíškova vnoučata svá 

dobrá srdce prokázala i letos.        

                                        Milada 

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://www.irozhlas.cz/zivotni-styl/spolecnost/jeziskova-vnoucata-2019-cesky-rozhlas-seznam-prani-cz_1911131054_ako&psig=AOvVaw1rsm4TPHaL4p3Xn6YwuEH0&ust=1641550813435000&source=images&cd=vfe&ved=0CAgQjRxqFwoTCKC6sL_znPUCFQAAAAAdAAAAABAD


 
11 

 

 

 

 

 

 



 
12 

VOJTĚŠKA TESAŘOVÁ 100 LET 

 

Dne 19. 12. 2021 se v našem zařízení dožila paní Vojtěška 

Tesařová sta let. Krátce se seznámíme s jejím životem.  

Paní Tesařová se narodila roku 1921 ve Slušovicích. Měla dva 

bratry a sestru. Maminka byla učitelka domácích prací a 

občanské výchovy. Tatínek pracoval jako živnostník – malíř a 

natěrač ve Vídni. 

 Paní Vojtěška odmaturovala na gymnáziu v Ostravě – Přívoze. 

V Krnově si dálkově doplnila pedagogické vzdělání. Celý život 

pracovala jako vychovatelka a později jako ředitelka v 

mateřské školce.  

Vychovala s manželem dvě děti, syna a dceru. Milovala divadlo 



 
13 

a koncerty. Velmi rádi chodili do ostravského divadla. Když 

ovdověla, dělala jí doprovod do divadel dcera. 

Celým životem ji provázely malé děti, které má velmi ráda. Se 

zájmem sledovala u nás v Domově vystoupení mateřských 

školek. I přes špatný zrak, pokud to šlo, luštila křížovky, četla 

si a sledovala televizi. 

Paní Tesařové přijel popřát pan ředitel a předal jí kytice a 

dárek z Magistrátu města Havířov. Také i my jí přejeme 

mnoho zdraví a ještě hodně příjemně strávených chvilek.  

Za aktivizační tým - Šárka    

 



 
14 

Znamení zvěrokruhu 

 

Kozoroh je zvířetníkové souhvězdí na jižní obloze. Leží mezi 

souhvězdím Vodnáře, Střelce, Orla, Mikroskopu a Jižní rybou. 

Slunce do něj vstupuje 19. ledna a vystupuje z něj 15. února. 

Před 10001 roky byl kozoroh nejjižnějším souhvězdím 

zvěrokruhu, nacházel se nejjižněji pod rovníkem a Slunce jím 

procházelo na den zimního slunovratu.  

Kozoroh patří spolu s Vodnářem, Rakem a Rybami k nejslabším 

letním a podzimním souhvězdím.  

 

 

 

 

22. prosinec  

až 20. leden 

Planeta: Saturn 

Živel: Země 

 

 

 

 

 

Zdroj: zeny.iprima.cz /horoskopy/ 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Slunce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Souhv%C4%9Bzd%C3%AD_Raka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Souhv%C4%9Bzd%C3%AD_Ryb


 
15 

Stručná charakteristika znamení Střelec 

 Kozoroh je horský kamzík, který umí lézt po 

společenském žebříčku stejně obratně jako jeho 

čtyřnohý vzor po horách. 

 Bude dávat velký pozor, kam šlápne, protože každý 

chybný krok může skončit velmi bolestivým pádem. 

Kozoroh ví, že základem úspěchu je sebekázeň. Respektuje 

autority a ctí tradice. Jedině tak může v náročných 

podmínkách přežít a vyšplhat se až na vrchol. 

 Živlem Kozoroha je Země. Tito lidé dokáží obvykle 

dobře rozlišovat, co jim pomáhá v dosahování vytyčených 

cílů. Ví, že příležitost nemusí na jeho dveře klepat 

dvakrát. 

 Kozorohové jsou nezávislí a umí si poradit i v náročných 

podmínkách. 

 Kozorohové ví, že dodržování sebekázně, úcty  

a povinností je základem smysluplného života. 

 Životní sny Kozorohů jsou realistické. 

 Muži ve znamení Kozoroha nedávají své potřeby příliš 

najevo. Připravte se také na ironické vtípky, kterými 

okoření už vaši první společnou vycházku. 

 Ženy ve znamení Kozoroha mají společenský šarm  

a přirozený inteligentní vzhled. Cílem při výběru 

partnera jsou jednoduše schopnost hmotného 

zabezpečení a dostatečná autorita. 

 Falešné lichotky Kozoroh velmi rychle odhalí. 

 

Zdroj: horoskopy.etarot.cz     Petra 

 



 
16 

Květomluva 

PIVOŇKA 

 

Obsahuje asi 35 druhů, vyskytujících se převážně v mírně 

teplých oblastech severní polokoule. Jedná se o velmi 

významné rostliny v okrasném zahradnictví, jichž bylo 

vyšlechtěno veliké množství kultivarů, které jsou převážně 

plnokvěté. Uplatňují se i jako řezané květiny. Pěstují se již 

více než dva tisíce let. 

Pěstovat můžeme pivoňky bylinné a dřevité. Bylinné druhy 

dorůstají výšky 60-100 centimetrů, mají jednoduchá plná 

květenství v pestrých barvách od bílé přes růžovou, fialovou, 

červenou a výjimečně i oranžovou. Některé druhy výrazně 

voní. Květy mají v průměru okolo 10 centimetrů. Byliny na zimu 

zasychají až k zemi a na jaře vyrážejí od země nové rostliny s 

kvetoucími lodyhami. 

Zdroj: wikipedie.cz        

           Milada 

 

 

V květomluvě znamená darování této květiny:  

Minula krásná doba naší lásky. 

 

 

 



 
17 

 

 

 

 

 

 

      

   

   
   

 

  

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://www.receptyprimanapadu.cz/zahrada/jak-se-postarat-o-pivonky-pred-zimou/&psig=AOvVaw3gfJHA4yvlsG1fRHK3Cdii&ust=1641453359339000&source=images&cd=vfe&ved=0CAgQjRxqFwoTCPDe2LWImvUCFQAAAAAdAAAAABAK
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://preferefleur.com/pivonky&psig=AOvVaw3gfJHA4yvlsG1fRHK3Cdii&ust=1641453359339000&source=images&cd=vfe&ved=0CAgQjRxqFwoTCPDe2LWImvUCFQAAAAAdAAAAABAl


 
18 

Slavní sportovci 

MARTINA SÁBLÍKOVÁ 

 

Martina Sáblíková (* 27. května 1987 Nové Město na Moravě) 

je česká rychlobruslařka specializující se na dlouhé tratě 

3000 a 5000 m. Je trojnásobnou olympijskou vítězkou, 

mnohonásobnou mistryní světa a Evropy, držitelkou 

mnoha světových rekordů. Několikrát 

také vyhrála mistrovství České 

republiky v rychlobruslení. 

V dětství hrávala basketbal, 

k rychlobruslení ji v 11 letech přivedl 

trenér Petr Novák, jehož svěřenkyní 

je doposud. Společně s dalšími dětmi 

(celkem jich bylo 20) začala trénovat, 

jak v zimě na ledě dráhy ve Svratce, tak i v létě na kole a na 

kolečkových bruslích. Pomohly také netradiční Novákovy 

metody, například speciální prkno, na němž se svým mladším 

bratrem Milanem trénovala doma v bytě (klouzání z jedné 

strany k druhé). Na mezinárodní scéně působí od jara 2002, 

kdy se poprvé zúčastnila mistrovství světa juniorů.  

V rámci letní přípravy jezdí na kole, přičemž se postupně 

začala účastnit i některých cyklistických závodů. V letech 

2007 a 2008 byla i na mistrovství Evropy do 23 let, v roce 

2007 získala v časovce bronzovou medaili. Dalším letním 

sportem, kterému se věnuje, je inline bruslení. 

Vystudovala Gymnázium Vincence Makovského 

v Novém Městě na Moravě se sportovním zaměřením. V roce 

2012 studovala na soukromé Vysoké škole tělesné výchovy a 

https://cs.wikipedia.org/wiki/27._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/1987
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%A9_M%C4%9Bsto_na_Morav%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rychlobruslen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rychlobruslen%C3%AD_na_zimn%C3%ADch_olympijsk%C3%BDch_hr%C3%A1ch
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_sv%C4%9Bta_v_rychlobruslen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_Evropy_v_rychlobruslen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_rekord%C5%AF_v_rychlobruslen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky_v_rychlobruslen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky_v_rychlobruslen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Basketbal
https://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Nov%C3%A1k_(tren%C3%A9r)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rychlobrusla%C5%99sk%C3%BD_ov%C3%A1l_ve_Svratce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistrovstv%C3%AD_sv%C4%9Bta_v_rychlobruslen%C3%AD_juniorek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Inline_brusle
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vysok%C3%A1_%C5%A1kola_t%C4%9Blesn%C3%A9_v%C3%BDchovy_a_sportu_Palestra


 
19 

sportu Palestra v Praze.  

Celkem třikrát vyhrála novinářskou anketu Sportovec roku 

České republiky, triumfovala v letech 2007, 2009 a 2010. 

Dne 30. března 2010 získala jako pátá žena v historii cenu 

Oscara Mathiasena, kterou uděluje bruslařský klub 

v Oslu. O den později obdržela při slavnostním přijetí 

úspěšných sportovců armádního sportovního centra Dukla 

od ministra obrany Martina Bartáka vysoké armádní ocenění 

Armádní kříž druhého stupně.  

V každoroční anketě Armádní sportovec roku zvítězila 

v letech 2007, 2009 a 2010. 

V letech 2007 a 2010 jí byla Českým olympijským 

výborem udělena Cena Jiřího Gutha-Jarkovského.  

Roku 2016 obdržela Cenu města Žďár nad Sázavou a stala se 

tak vůbec prvním laureátem tohoto ocenění.  

Dne 28. října 2017 převzala od prezidenta Miloše 

Zemana české státní vyznamenání – Medaili Za zásluhy za 

svoje působení v oblasti sportu. 

Zdroj: wikipedie        Barbora 

 

 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Vysok%C3%A1_%C5%A1kola_t%C4%9Blesn%C3%A9_v%C3%BDchovy_a_sportu_Palestra
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sportovec_roku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sportovec_roku
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cena_Oscara_Mathisena
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cena_Oscara_Mathisena
https://cs.wikipedia.org/wiki/Martin_Bart%C3%A1k
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_olympijsk%C3%BD_v%C3%BDbor
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_olympijsk%C3%BD_v%C3%BDbor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cena_Ji%C5%99%C3%ADho_Gutha-Jarkovsk%C3%A9ho
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milo%C5%A1_Zeman
https://cs.wikipedia.org/wiki/Milo%C5%A1_Zeman
https://cs.wikipedia.org/wiki/Medaile_Za_z%C3%A1sluhy


 
20 

Weisshuhnův kanál – papírenský náhon u 

Hradce nad Moravicí 

 

Weisshuhnův kanál sloužil v minulosti jako papírenský splav a 

dodnes je v provozu. Byl postaven na přelomu 20. století z 

popudu podnikatele Carla Weisshuhna pro chod továrny a 

papírny v Žimrovicích. 

Unikátní vodní dílo je 3,5 km dlouhé, obsahuje tři vodní 

tunely a dva akvadukty. Na kanálu je několik přepadů 

regulujících výšku hladiny toku. Pozoruhodnost díla umocňuje 

fakt, že kanál je po celé své délce veden ve svazích zdejších 

skalnatých kopců a pod ním se v údolí vine říčka Moravice. 

Smělé dílo realizoval roku 1890 zakladatel Žimrovických 

papíren, význačný slezský podnikatel Karel Weisshuhn. Dílo 



 
21 

sloužilo do roku 1966 pro přísun dřeva do papíren ze 

vzdálenosti až 60 km, voda pak poháněla turbíny pro výrobu 

elektřiny. První tunel u splavu překonává v délce 45 m 

takzvaný Kozí hřbet a "kaňon" zde dosahuje od hladiny řeky 

na úbočí výšky 150 m.  Náhon se využíval k plavení dřeva, byla 

na něm vybudována elektrárna zásobující město Opavu i okolí 

proudem. 

Papírenský vodní náhon nabízí příjemnou, takřka 

čtyřkilometrovou trasu, kterou lze  projet i na kole.  

zdroj. wikipedie.cz 

Za aktivizační tým – Šárka. 

 

  

https://www.kudyznudy.cz/kam-pojedete/severni-morava-a-slezsko/opavske-slezsko/opava.aspx


 
22 

Slavné obrazy, které bychom měli znát 

Piet Mondrian (1872 - 1944) 

 

Nizozemský malíř, který jako první popsal svou teorii o novém 

uměleckém směru, známém dnes jako neoplasticismus. V jeho 

díle dominují barevné kompozice s mřížkou, které byly později 

využity jako vzor k potisku dámských šatů u jednoho z 

nejvlivnější světových módních návrhářů Yvese Saint-

Laurenta. 

Výběr z díla: 

Kompozice se žlutou, modrou a červenou (1942) - Tate 

Modern, Londýn 

Autoportrét (1900) - Gemeentemuseum, Den Haag 

Broadwayské boogie-woogie (1943) - Muzeum moderního 

umění, New York 

Kompozice s mřížkou 4 (1919) - Muzeum umění, Philadelphia 

Zdroj:wikipedie.cz        Milada

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 
23 

  

  

  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

 

  

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://www.wikiart.org/en/piet-mondrian&psig=AOvVaw1GGyn4FyPuRpC0HYX878OH&ust=1641455574677000&source=images&cd=vfe&ved=0CAgQjRxqFwoTCIDY8NaQmvUCFQAAAAAdAAAAABAJ


 
24 

Plemena psů  

Erdelteriér 

 

Počeštěným názvem erdelteriér, správně airedale teriér, byl 

vyšlechtěný v druhé polovině 19. století v Anglii, v hrabství 

Yorkshire, okolo údolí řeky Aire. Odtud pochází jeho anglický 

název. Původně je to univerzální pes se specializací pro lov 

vyder. Dnes má své uplatnění především jako pes společenský, 

ale je také skvělým psem pracovním, služebním i asistenčním. 

V mnoha zemích se dodnes využívá jako pes lovecký, pro lov 

pernaté zvěře, divočáků, a dokonce i medvědů. 

Erdelteriér je velmi společenský pes, který potřebuje být v 

blízkosti svého pána. Delší samotu snáší špatně. Je to skvělý 

hlídač i obranář, k cizím lidem velmi zdrženlivý, ostražitý a 

neúplatný, ale zbytečně neútočí. Většinou postačí, když 

štěkne svým překvapivě hlubokým a silným hlasem. K vlastní 

rodině je naopak velmi milující, oddaný, pro svou rodinu by 

klidně nasadil vlastní život. Má velmi rád děti. Vůči ostatním 

psům je velmi dominantní a připravený svou vůli prosadit i 

silou. K jiným zvířatům se téměř vždy chová jako ke kořisti, 

pokud je nezná od štěněčího věku. Pokud tedy bude vyrůstat 

s kočkou, bude jejich vztah bezproblémový. Každá cizí kočka 

však představuje kořist. 

Zdroj: wikipedie.cz       Milada 

 



 
25 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://vse-pro-zviratka.cz/erdelterier/&psig=AOvVaw2n0nXiLVQIz10juOnCjBdC&ust=1641391319005000&source=images&cd=vfe&ved=0CAgQjRxqFwoTCMCBn6mhmPUCFQAAAAAdAAAAABAD
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://www.ifauna.cz/psi/atlas/erdelterier&psig=AOvVaw2n0nXiLVQIz10juOnCjBdC&ust=1641391319005000&source=images&cd=vfe&ved=0CAgQjRxqFwoTCMCBn6mhmPUCFQAAAAAdAAAAABAe
https://www.google.cz/url?sa=i&url=https://pes-portal.sk/plemena/airedalsky-terier&psig=AOvVaw0LCK44wsOocRX1Zho1kpJy&ust=1641391438103000&source=images&cd=vfe&ved=0CAgQjRxqFwoTCNCVseGhmPUCFQAAAAAdAAAAABAT


 
26 

Příběhy českých značek 

Alpa a přípitek s rytířem Brtníkem z Brtníku 

 

Znáte francovku Alpa, malý kousek ve sbírce českého 

rodinného stříbra? Používali ji zápasník Gustav Frištenský a 

fotbalový brankář František Plánička, proslavila ji i filmová 

pohádka Ať žijí duchové – ovšem její hrdina, rytíř Brtník z 

Brtníku, ji popíjel a používat znamenitý nápoj na mazání kloubů 

mu připadalo krajně pošetilé. 

Rytíř Brtník v tom rozhodně 

není sám: vlažná voda s pár 

kapkami Alpy na kloktání 

anebo kostka cukru nasáklá 

Alpou patří k „zaručeným“ 

receptům na bolesti v krku 

či nachlazení, pár lžiček prý 

pomáhá při žaludečních 

potížích a své by mohli vyprávět i teenageři, kteří ji s oblibou 

popíjejí na letních táborech. Tak mnohostranné využití 

patrně zakladatel firmy, brněnský lékárník Josef Veselý, 

nečekal. 

Francovku značky Alpa začal Josef Veselý vyrábět v roce 

1913 ve vlastní továrně na chemické a kosmetické přípravky 

v Brně – Králově Poli. Ochrannou známku Alpa si dal 

zaregistrovat 22. června 1913, receptura je dodnes stejná: 

jde o alkoholický roztok éterických olejů, silic, vonných látek 

ze čtrnácti bylin a přírodního mentolu z máty, a je podobně 

tajná jako třeba složení bylinného likéru Becherovka. 

https://www.kudyznudy.cz/kam-pojedete/jizni-morava/brno-a-okoli/brno.aspx
https://www.kudyznudy.cz/aktivity/ochutnavky-becherovky-primo-v-muzeu


 
27 

Alpě se od začátku dařilo; 

závod se přestěhoval do 

dnešní Palackého ulice a 

slibně se rozvíjel; 

například v roce 1926 

opustily závod dva miliony 

lahviček! V té době 

přitom měla Alpa poměrně 

silnou konkurenci, 

vyráběly se francovky značky Diana, Lví francovka, 

Královská francovka či Hanácká francovka, svou francovku 

měl i Baťa. Do dnešní doby ale přežila jedině Alpa, byť s jinou 

etiketou. Až do roku 1930 zdobila lahvičky lesní víla, sklánějící 

se nad studánkou, nové modré logo se žlutou hvězdou 

vymyslel akademický malíř Leo Heilbrunn. Pracoval také pro 

Baťu, ale nepřežil druhou světovou válku; dva roky strávil 

v Terezíně a v roce 1944 zahynul v Osvětimi. 

Kdo byl Alois Paleček? 

Osudy grafika i Alpy jsou dobře zmapované: francovka přežila 

obě světové války a na základě znárodňovacího dekretu se od 

1. ledna 1948 přestěhovala do Velkého Meziříčí. Tady totiž 

byla regionální firma podobného zaměření, kde se vyráběly 

vonné mořské houby a jemné 

voňavky, zkrátka podobný 

sortiment, jako měla 

společnost Alpa. Dnes jde o 

rodinnou firmu, kde pracuje 

sedmdesát zaměstnanců a 

na Vysočině byste prý jen 

těžko našli podnik, kde to 

voní příjemněji. Kromě francovky se tu vyrábějí masážní gely, 

https://www.kudyznudy.cz/vylety/cesty-poznani/zlin-to-je-jedinecna-funkcionalisticka-architektur
https://www.kudyznudy.cz/kam-pojedete/severozapadni-cechy/ceske-stredohori-a-zatecko/terezin.aspx
https://www.kudyznudy.cz/kam-pojedete/vysocina/vysocina/velke-mezirici.aspx
https://www.kudyznudy.cz/Kam-pojedete/Vysocina.aspx


 
28 

pleťové vody a opalovací krémy, balzámy na rty, kolínské vody 

a další kosmetické přípravky. 

Na jednu otázku ale hledá Alpa odpověď už více než sto let: 

jak vlastně název vznikl? Traduje se, že s rakouskými Alpami 

nemá nic společného a prý jde o složeninu začátečních 

písmen Aloise Palečka, jenže se neví, kdo to byl. Nejčastější 

verze uvádí, že šlo o jednoho ze společníků firmy nebo člena 

rodinného klanu Veselých. 

Dodejme, že se neví ani to, jak se Alpa dostala do filmu Ať 

žijí duchové a do rukou herce Jiřího Sováka alias rytíře 

Brtníka z Brtníku. Dnes by šlo o hodně draze zaplacený 

product placement, tehdy mohlo jít o docela obyčejný žertík, 

vymyšlený během natáčení. Vzpomínáte, jedním z míst, která  

se ve filmu objevila, byl hrad Krakovec. 

Co ještě byste měli vědět o francovce Alpa? 

K popíjení se vážně nehodí, výrobce zdůrazňuje její 

dezinfekční a antiseptické účinky, příjemný chladivý efekt a 

podporu zdravého prokrvení kůže. Je určena převážně  

k zevnímu použití, ke vtírání do pokožky, k masážím a na 

obklady nebo přísada ke koupelím, využívá se také ke kloktání 

a jako mírný dezinfekční prostředek. 

Když rozrůstající se závod potřeboval nové prostory, byla 

vyhlášena architektonická soutěž. Návrh nové 

reprezentativní budovy pocházel od architekta Bohuslava 

Fuchse, firma se do ní přestěhovala v roce 1938. Dnes je 

začleněná v administrativním komplexu na Palackého třídě 

916/158 v Brně. 

Za první republiky měla Alpa dobře zpracovanou reklamu  

a využívala i známých osobností. Například první 

československý prezident T. G. Masaryk dostal k 80. 

https://www.kudyznudy.cz/kam-pojedete/jizni-morava/brno-a-okoli/brno.aspx


 
29 

narozeninám dárkovou kazetu vyloženou kůží z antilopy se 

třemi lahvičkami francovky a písmenem A z ryzího zlata. 

Ostatně známé tváře používají masážní výrobky 

z velkomeziříčské továrny i dnes, Alpou to voní například 

v kabinách hokejistů Sparty Praha, Komety Brno nebo 

v Třinci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.kudyznudy.cz/aktuality/ceske-znacky-detoa-

drevene-hracky-z-jizerskych-h/     Petra 

 

  

https://www.kudyznudy.cz/Kam-pojedete/Praha.aspx
https://www.kudyznudy.cz/kam-pojedete/jizni-morava/brno-a-okoli/brno.aspx
https://www.kudyznudy.cz/kam-pojedete/severni-morava-a-slezsko/tesinske-slezsko/trinec.aspx
https://www.kudyznudy.cz/aktuality/ceske-znacky-detoa-drevene-hracky-z-jizerskych-h/
https://www.kudyznudy.cz/aktuality/ceske-znacky-detoa-drevene-hracky-z-jizerskych-h/


 
30 

VTIPY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
31 

 

Přijde Pepíček do lékárny a říká: „Máte něco proti bolesti?“ 

„A co tě bolí?“ „Ještě nic, ale táta si teď prohlíží moje 

vysvědčení.“ 

 

Mladý pár přijede na chovatelskou stanici psů: „Jedeme 

vrátit toho psa, co jsme předvečerem koupili.“ 

„A copak je s ním špatně?“ zajímal se chovatel. 

„No včera večer štěkal tak hlasitě, že jsme ani neslyšeli 

zloděje v kuchyni!“ 

 

Malý komár se právě vrátil ze svého prvního letu a nadšeně 

vypravuje mamince: „Mami, to ti bylo prima, představ si, jak 

jsem tak letěl, všichni mi tleskali!“ 

 

Co to znamená, když v řadě třiceti netopýrů, visících hlavami 

dolů, sedí jeden s hlavou vzhůru?  

Omdlel! 

 

Na Vánoce: Pepíček přiběhne do kuchyně a křičí: 

„Maminko! Hoří stromeček!“ 

„Neříká se hoří, ale svítí.“ 

Pepíček se vrátí do obýváku a za chvíli křičí: „Mamííí! Už svítí 

i záclona! 

  

 

 

 



 
32 

V měsíci lednu slaví narozeniny: 

 

Vránová Hana 

Macháčková Anděla 

Elblová Jarmila 

Hradilová Květoslava 

Otavová Ludmila 

Průcha Miroslav 

Ryšková Danuše 

Šiplová Helena 

Vyskočil Jan 

Pospíšil Bohuslav 

Hüner Julius 

Kochaníček Vladimír 

Kaniová Božena 

 

 
 

Všem oslavencům GRATULUJEME 

 

 

 



 
33 

Přišli mezi nás 

 

Reichenbachová Natalie  

Kožušníková Marta  

Vida Štefan  

Procháska Stanislav  

Figurová Anna  

Scheierová Marie  

Rolenc Josef  
 

Vítáme vás mezi námi 

 
 

 

 

Naši uživatelé slaví společně narozeniny 



 
34 

 

Motto měsíce 

 

 

Nenávist má lepší paměť než láska.    

Honoré De Balzac 

 

 

Honoré De Balzac (20. květen 1799 - 18. srpen 1850) 

byl francouzský spisovatel, představitel realismu 

a romantismu, novinář a kritik. Bývá považován za 

zakladatele kriticko-realistického románu. 

Balzacovým magnum opus je cyklus 

devadesáti sedmi románů a povídek 

pod souborným názvem Lidská 

komedie. Napsal však i řadu románů 

s dobrodružnou či fantastickou 

tematikou (Sestřenice Běta, Lesk a 

bída kurtizán, Evženie Grandetová, 

Otec Goriot, Ztracené iluze). Narodil 

se v měšťanské rodině ve 

městě Tours. Jeho rodiči byli 

Bernard-François Balssa, jenž zbohatl za francouzské 

revoluce jako vojenský zásobovatel a Anne-Charlotte-Laure 

o 32 let mladší. Někdy mezi lety 1771 a 1783 dostal otec 

úřední povolení ke změně rodinného jména na Balzac. Honoré 

měl dvě sestry. Jako mladý pobýval v internátu klášterní školy 

ve Vendôme, kde byl vychováván mnichy řádu oratoriánů. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Francie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spisovatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Realismus_(literatura)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Romantismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Novin%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kritik
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kritick%C3%BD_realismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rom%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/Magnum_opus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lidsk%C3%A1_komedie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lidsk%C3%A1_komedie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tours
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vend%C3%B4me
https://cs.wikipedia.org/wiki/Oratori%C3%A1ni


 
35 

Později vystudoval v Paříži práva. Krátce působil jako notář, 

ale pak se proti vůli rodiny stal spisovatelem. Když na tom byl 

finančně dobře, nakoupil akcie, ale zkrachoval. Poté byl nucen 

psát velmi intenzivně, aby zaplatil své dluhy. Psal vlastně pro 

výdělek (což v jeho době nebylo obvyklé) a výhradně v noci. 

Do dějin literatury vstoupil jako legendární „dělník pera“, 

známý svou mimořádnou pracovitostí. V roce 1833 měl Balzac 

krátkou aféru s Marií du Fresnay, vdanou ženou. Z tohoto 

vztahu se 4. června 1834 narodilo jeho jediné dítě, 

dcera Marie-Caroline du Fresnay. Ve své závěti ji Honoré de 

Balzac učinil svou dědičkou.  

Zemřela následkem automobilové nehody ve věku 96 let 

v Paříži.  

 

Zdroj: https://citaty.net/autori/honore-de-balzac/ 

           Barbora 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%99%C3%AD%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pr%C3%A1va
https://cs.wikipedia.org/wiki/Not%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Akcie
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Maria_du_Fresnay&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Marie-Caroline_du_Fresnay&action=edit&redlink=1


 
36 

PROGRAM NA LEDEN 

TVOŘÍME PRO 

RADOST 

 

 

 ZPRÁVY LETEM  

SVĚTEM 
 

  

                          CHVILKA POEZIE 

 
 

  

 

JE ČAS ODSTROJIT  

STROMEČEK 

   

 

HRAJEME BINGO 

 



 
37 

DUHA, měsíčník Domova seniorů Havířov, p. o., 

středisko Luna 

●Adresa redakce:  Lidická 1200/52C, 736 01 Havířov 

●Telefonický kontakt: 596 808 601 (recepce) 

●Webové stránky: www.dshavirov.cz/dsl/ 

●Redakční tým: Barbora Gerátová,  

Milada Kubová, Šárka Soukupová, Petra Komašková,  

Renáta Czechová, Irena Vámoš 

Korektura textu: Helena Kucharčíková 

                               ●Email:    geratovab@dshavirov.cz 

●Tisk a vazba: Pavlína Hochmanová a Jitka Kunorová 

 

 

 

 

 

 

 

PO PŘEČTENÍ MĚ PROSÍM VRAŤ, 

ABYCH BYL K DISPOZICI TAKÉ PRO 

OSTATNÍ ČTENÁŘE 

 

 

https://www.google.com/search?q=ds+luna+hav%C3%AD%C5%99ov&biw=1920&bih=969&ei=aI9ZYM7TKcKNwPAPyYCWkAM&oq=ds+luba+ha%C3%AD%C5%99p&gs_lcp=Cgdnd3Mtd2l6EAEYADIKCAAQxwEQrwEQDToOCAAQsQMQgwEQxwEQowI6BQgAELEDOggIABCxAxCDAToLCAAQsQMQxwEQowI6CggAEOoCELQCEEM6BAgAEEM6AggAOggIABDHARCvAToGCAAQFhAeOggIABAWEAoQHjoECAAQDToGCAAQDRAeOgUIIRCgAToHCCEQChCgAVD35ClY9IAqYLmUKmgBcAJ4AIABiAGIAdALkgEEMTAuNZgBAKABAaoBB2d3cy13aXqwAQLAAQE&sclient=gws-wiz
http://www.dshavirov.cz/dsl/●
mailto:geratovab@dshavirov.cz

